1 . . . „Et quoniam nondum qutsquam Romanus Pontifex ci-
vitatem ipsam inrraverat : de novo ipsius Papae adventu facta, ut 
in Clero et populo illius loci communis laetitia, et inerf.ibilis exul-
tatio collaudantium et benedicentium Dominum, qui modernie tem
poribus, per famulum suum Alexandrum, successorein beati Petri, 
Jadertinam civ.tatem dignatus est visitare. Itaque praeparato sibi 
de romano more albo caballo, processionaliter duxerunt eum per 
mediani civitatem ad beatae Anastasiae majorom ecclesiam, in qua 
ipsa virgo et martyr honorífico tumulata quieseit, immensis land ¡bus 
et confien altissime resonautibus in eorum Sclavica lingua. Post quar-
tum vero diem exivit Jadera, et per Sclavorum Ínsulas et marítimas 
Istriae civitates". . . (Aimai. Eccl. Baron, t. XII,, p. 856, 857). 
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Inocenty IV. rozwiązuje w r. 1248 trudności biskupowi seńskiemu 
pod względem obrządku słowiańskiego 1 ; tenże Papież podobną 
daje odpowiedź w r. 1252 biskupowi kreczkiemu (krčkomu). Za 
sprawą Urbana VI I I . i Inocentego X. zajęto się poprawą ksiąg 
liturgicznych horwackich i nakładem Propagandy wydrukowano 
w Rzymie głagolicą i językiem staro-horwackim mszał (służebnik) 
i brewiarz (czasosłow), rytuał zaś (Trebnik) po horwacku, łaciń-
skiemi czcionkami 2 . Ojciec św. Leon XI I I . polecił czci całego 

1 . . . „Porrecta nobis tua petitio continebat, quod in Sláve
nia est littora specialis, quam illius terrae Clerici se habere a B. Hie-
ronymo asserentes earn observant in Divinis officiis celebratidis. 
linde ut illis efficiaris conformis, et terrae consuetudiuem, in qua 
existís Episcopus, imiteris, celebrandi Divina secundum dictam lu
terani a Nobis suppliciter licentiam postulasti. Nos igitur atiendentes, 
quod senno rei, et non res est sermoni subjecta, licentiam tibi in 
illis dumtaxat partibus, ubi de consuetudine observantur praemissa, 
dura modo sententia ex. ipsius varietale litterae non laedatur, aucto-
ritate praesentium concedimus postulałam" (Annal Eccl. Raynaldus, 
ad an. 1248, num. 52). 

2 Pierwszy mszał glagolitici drukowany był w Wenecyi r. 1483, 
następnie w latach 1507, 1528 i 1561 tamże ; w roku 1531 dru
kowany tył mszał w Rjece. Skutkiem czasu i przepisy wań, wiele 
błędów wcisnęło się do ksiąg cerkiewnych, Urb m VIII. wysadził 
kom syę do ich przejrzenia i poprawienia. W roku 1631, nakładem 
Propagandy, wydano mszał poprawiony. W przedmowie do tego 
wydania) Papież umieścił znakomity swój list „Eeelesia Cattolica", 
który wskazuje jego pieczołowitość o obrządek słowiański. „Eeelesia 
Catholica, cui, divina favente dementia, nullo meritorum nostrorum 
¡.uffragio, praesidemus, sicuti un est, ita requirit nostrae pastoralis 
vigilantiae sollicitudo, ut Christifldeles idipsum non solum sapiant, 
sed etiam, quantum possibile est, omnes etiam unamines uno ore 
in orationibus et sacrifìciis honorificent Deum. Quum itaque, sicut 
accepimus , Missale idiomate Slavonico a fel. ree. Joanne VIII. 
Pmedeeessoro nostro coneessum, a centum circiter annis typis editum 
non fuerit, alque inde accident, ut Slavorum Ecclesiae Missalium 
inopia adeo laboraverint, ut plerisque in loéis, nec Sacerdotes sa-
erosanctum Missae Sacnficium »ft'erre , nec populi Ecclesiae prae-
cepto de ilio audiendo satisfacere commode potueriut. Nos Mis
salium inopiae hujusmodi ad divini nominis laudem et gloriam, ani-
mnrumque Christifidelium illarum partium salutem occurrere volentes, 
Vetieriibilibus Pratribus nostris S. R. E. Cardinalibus negotio Fidei 
in universum Orbem propagandae praepositis injunximus, ut quam-
plura Missalia Slavonico conscripta idiomate, a Provincia Dalmatiae 
Romam jussu nostro afferri, iisque per nonnullos linguae Slavonicae 
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świata katolickiego SS. Apostołów słowiańskich Cyryla i Metodego; 
obecnie zaś wyznaczył komisyę, złożoną z uczonych Słowian, 
do zbadania tak obrzędów, jak i ksiąg liturgicznych tegoż języka.